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Kovácsné Koreny Ágnes 

Projektmenedzsment és projektkommunikáció – 
közintézményekben 

Az európai uniós támogatásból megvalósuló projektek évek óta mindennapos szereplői, a 
napi rutint, munkamenetet, munkakapcsolatokat alakító, meghatározó tényezői a közin-
tézményeknek. A TÁMOP és TIOP pályázatok révén egyre több könyvtár tanulja meg 
(kényszerül megtanulni) a gyakorlatban a projektmenedzsment technikáit, s próbálja be-
építeni annak elemeit a mindennapokba. Hogy ez mennyire nem könnyű, azt csak az tudja, 
aki kipróbálja. Aki pedig soha nem próbálja ki, sokat veszít. Írásomban a projektek közin-
tézményekben való megjelenésének problematikájával foglalkozom, különös tekintettel a 
velük kapcsolatos kommunikációs feladatokra.1

Bevezetés 
 
„Az elmúlt másfél évtizedben Magyarországon a 
társadalom és a gazdaság szereplői megtanultak 
alkalmazkodni az egyre élesebb nemzetközi ver-
seny követelményeihez. Ugyanakkor szinte válto-
zatlan formában és módon működik a közigazga-
tás és az önkormányzás másfél évtizede kialakult 
szervezete. Ennek következménye, hogy míg a 
magyar gazdaság egyre modernebb és verseny-
képesebb, a közszolgáltatások az igényekhez 
képest rossz minőségűek és hatékonyságúak, s 
azokat sok időráfordítással és drágán lehet igény-
be venni.2”  
 
A közigazgatási szolgáltatások hatékonyságának, 
minőségének, eredményességének javítása komp-
lex intézkedéseket kíván. Ennek egyik legfonto-
sabb eleme a szolgáltatásokhoz való hozzáférés 
lehetőségének széles körű, a lehető legkisebb 
időráfordítást igénylő módozatú, lehetőség szerint 
minél inkább testre szabott és elektronikus, azaz 
az infokommunikációs technológia lehetőségeit 
felhasználó módon való biztosítása. Mindezek 
megvalósítása azonban költségvetési forrásokból 
és a közigazgatás hagyományos működési elvei 
mentén szinte lehetetlen. Pénzügyi szempontból a 
megoldást az Európai Uniótól érkező támogatás 
kínálja; a közigazgatás működésében, működési 
kultúrájában és a feladatok végrehajtásában szük-
séges paradigmaváltást, a célok eléréséhez szük-
séges fejlesztések tervezési, irányítási, munka-
szervezési és ellenőrzési hátterét pedig a projekt-
menedzsment módszertana, közigazgatási alkal-
mazása teremtheti meg. Cikkemben a projektek és 
a projektmenedzsment-szemlélet közigazgatás-

ban, illetve közszolgáltatásokat nyújtó szerveze-
tekben – köztük a könyvtárakban – való megjele-
nésével, alkalmazhatóságával, a mindennapi mű-
ködést befolyásoló hatásaival foglalkozom. 
 
 
Projekt, projektmenedzsment 
 
A projekt fogalma és sajátosságai 
 
A projekt fogalma sokféle módon meghatározható. 
A szó eredetileg a latin projectum=előre helyezett 
dolog kifejezésből származik, de angol közvetítés-
sel került át nyelvünkbe. Eredeti jelentése az ide-
gen szavak szótára szerint: hosszú távú (tudomá-
nyos) tervezet3  
 
Az ISO-szabvány4 szerint „a projekt egyedi folya-
matrendszer, amely kezdeti és befejezési dátu-
mokkal megjelölt specifikus követelményeknek – 
beleértve az idő-, költség- és erőforráskorlátokat – 
megfelelő célkitűzés elérése érdekében vállalt, 
koordinált és kontrollált tevékenységek csoportja”. 
A definíció jól kiemeli a projektek legfontosabb 
jellemzőit: az időhöz kötöttséget (minden projekt 
eleje és vége konkrét időponthoz kötött); a konkrét 
célhoz kötöttséget (minden projektnek terméke, 
azaz megvalósítandó célja van); valamint a konkrét 
költségvetéshez kötöttséget (minden projekt ese-
tében adott a megvalósításra fordítható költség). 
 
Projekt tehát minden tevékenység, amely egy 
szervezet számára olyan egyszeri és komplex 
feladat elvégzését jelenti, amelynek teljesítési idő-
tartama és költségei meghatározottak, s amely egy 
definiált cél (eredmény) elérésére irányul. A pro-
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jektmunka-végzésben tehát a tervszerűség és a 
tervezettség, illetve az egyéni képességek, szakér-
telem és technikák dominálnak, a csoportos aktivi-
tásokkal (csapatmunka) együtt. A projekt egysze-
mélyi felelőse a projektvezető. 
 
A projekt helye egy szervezet életében 
 
A projekt(ek) megjelenése egy szervezet életében 
az előre megtervezett, hagyományos, már-már 
rutinszerű feladatok elvégzése melletti új tevé-
kenységek sokaságát jelenti. Működési törvény-
szerűségei(k) számos területen eltérnek a „normál 
vállalati gyakorlattól”, ahogy ezt az 1. táblázat 
szemlélteti. 
 
1. táblázat 
A normál vállalati és a projektszemlélet közötti 
eltérések5

 
Normál munkamenet és 

irányítási gyakorlat 
Projektszemlélet és 
irányítási gyakorlat 

ismétlődés (rutin) egyediség 

folytonosság lehatároltság (kezdő és 
végpont) 

folyamatos változások forradalmi változások 

egyensúly egyensúlytalanság 

kiegyensúlyozott célok kiegyensúlyozatlan célok 

állandó erőforrások átmenő (meghatározott, 
véges) erőforrások 

stabilitás hajlékonyság 

gazdaságosság hatékonyság (konkrét 
célok konkrét feltételek 
között) 

szereporientáltság célorientáltság 

tapasztalat bizonytalanság 
 
A projekt tehát a vállalat, szervezet mindennapi 
rutinmunkáin kívül eső, egyedi feladat megvalósí-
tását jelenti, amit egy külön erre a feladatra létre-
jött csoport végez. A projektben részt vevő szemé-
lyek különböző szervezeti egységekből (esetleg 
más szervezetekből is) érkeznek, társulásuk ideig-
lenes, konkrét feladathoz és időtartamhoz kötött. A 
projekt a vállalat vagy szervezet rendes költségve-
tésétől elkülönült forrásokkal rendelkezik, általában 
saját költségvetése van. Sajátosságaiból adódóan 
új típusú munkavégzést, munkaszervezést és ve-
zetési szemléletet igényel beosztottól, vezetőtől 
egyaránt. A projektcélok megvalósításához szük-
ségest gyakorlat a projektszemlélet vagy projekt-
menedzsment. 

Projektmenedzsment 
 
A projektmenedzsment feladata, hogy megszer-
vezze és optimalizálja a projekt hatékony és ered-
ményes végrehajtásához szükséges erőforrásokat, 
s eközben a legkülönbözőbb vezetési elveket, 
módszereket, technikákat integrálja egy rendszerbe. 
A projektmenedzsment alaptevékenységei közé a 
tervezés, a szervezés, a vezetés és az ellenőrzés 
sorolható. Szakaszai az előkészítés, a tervezés, a 
végrehajtás, a zárás és az értékelés.  
 
Az előkészítés és a tervezés körébe tartozik az 
ötlet megvalósíthatóságának vizsgálata, a célok és 
sikerességük kritériumainak meghatározása, a 
munka részletes tervezése: az egyes tevékenysé-
gek meghatározása és ütemezése, amely konkrét, 
világos időpontokhoz köti az egyes feladatok el-
végzését, segítve ezzel a tervszerű megvalósítást 
(ütemterv); a projektköltségvetés összeállítása, 
azaz konkrét költségek rendelése az egyes tevé-
kenységek mellé (pénzügyi terv); humán erőfor-
rások tervezése, projektteam felállítása, a felada-
tok elvégzéséhez szükséges számú és kompeten-
ciájú személyek, szakemberek kiválasztása. 
 
A végrehajtás vagy megvalósítás szakaszának 
alapvető tevékenysége a terveknek megfelelő 
kivitelezés, a termékek, eredmények előállítása, a 
teljesítés folyamatos monitorozása, szükség ese-
tén beavatkozás, változtatás. E szakasz alapvető 
szervezési és vezetési feladatok elvégzését igény-
li, beleértve a munkaszervezést, a felelősök, határ-
idők kijelölését, a munka irányítását stb. 
 
A projekt záró–értékelő szakaszában a termék, a 
projekteredmények átadása, értékelése kerül a 
középpontba, illetve a projekt formális, pénzügyi–
adminisztrációs lezárása. 
 
Az egyes szakaszoknak és tevékenységcsopor-
toknak tehát világos logikai és időrendi sorrendjük 
van. Van azonban két olyan tevékenység, amely a 
projekt teljes élettartamán végigvonul, valamennyi 
szakaszt érinti: az adminisztráció és a kommuniká-
ció. 
 
Projektadminisztráció 
 
Minden projektnél, de a külső támogatásból meg-
valósuló, úgynevezett donorfinanszírozott projek-
tek esetében különösen fontos a projekt megfelelő 
adminisztrációja, amely gyakran sokkal komolyabb 
terhet ró a projektmenedzsmentre, mint a szakmai 
célok megvalósítása. A gyakorlati megvalósítás 
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során meg kell felelni a projekt jellegének; a vonat-
kozó jogszabályoknak és az adott programra vo-
natkozó pénzügyi–adminisztrációs szabályoknak; 
a pályázati felhívás feltételeinek és a benyújtott 
(elfogadott) pályázatban leírtaknak; a támogatási 
szerződésbe foglalt kötelezettségeknek; s ráadásul 
mindezt a megvalósítás minden egyes szakaszá-
ban teljesíteni kell. 
 
Projektkommunikáció 
 
A projektkommunikáció egy, a projekt sikeressége 
érdekében végzett, rendkívül széles körű, tudatos, 
tervezett, szervezett és irányított kapcsolattartást 
jelent egyrészt a projekt (vagy eredménye) által 
érintett lakossággal, másrészt pedig a lebonyolí-
tásban érintett intézményrendszerrel, illetve az 
úgynevezett stakeholderekkel6. 
 
Irányultsága alapján megkülönböztetünk belső és 
külső kommunikációt. A belső kommunikáció a 
szervezeten belüli tájékoztatási tevékenységet je-
lenti, a külső kommunikáció fogalma pedig a széles 
nyilvánosságot érintő vagy szervezetek közötti te-
vékenységet takarja. 
 
Tartalma szerint a tájékoztatási tevékenység vo-
natkozhat magára a projektre mint tényre (projekt-
indítás/zárás); az azt végrehajtó szervezetre 
(public relations, imázs- és bizalomépítés); a pro-
jekt költségvetését biztosító szervezetre, program-
ra (állami vagy uniós támogatás); a projekt végre-
hajtására (a folyamat bemutatása); eredményére 
(elkészült termék, szolgáltatás stb.); s lehet vál-
ságkommunikáció is (csúszás, eredménytelenség, 
érdekkonfliktus, katasztrófahelyzet stb. esetén). 
 
A projektkommunikációnak, a többi projekttevé-
kenységhez hasonlóan, költség- és egyéb erőfor-
rásbeli vonzata van, így ezt is tervezni kell, meg 
kell jeleníteni mind a megvalósítási ütemtervben, 
mint pedig a projekt költségvetésében, s be kell 
róla számolni a különböző projektjelentésekben. 
 
 
Projektmenedzsment és 
projektkommunikáció a 
közintézményekben 
 
A közintézményekben a projektek többségének 
indítását jogi, közösségi, kulturális igények teszik 
szükségessé; sikerességük – közvetlenül vagy 
közvetetten – számszerűsítve általában nem mér-
hető; gazdasági értelemben hasznot, eredményt 
csak áttételesen hoznak (pl. átszervezés utáni 

hatékonyságjavulás); főként eszmei jellegű célokat 
valósítanak meg; ritkán lehetséges – különösen a 
jogi indíttatású – projektek áttervezése vagy félbe-
szakítása.7

 
Alapvető ellentmondások 
 
A projektszemlélet vagy projektmenedzsment 
megjelenése a közintézményekben szorosan ösz-
szefügg a közigazgatás, közszféra megújításával 
kapcsolatos kormányzati törekvésekkel. Az elmúlt 
10-15 évben minden kormányzati ciklusban megje-
lent a közigazgatás átalakításának, modernizálá-
sának szándéka, amelyet erősítettek az ország 
európai uniós csatlakozásának követelményei és 
feltételrendszere is. A szemléletváltást szorgalma-
zó, a közigazgatási reformmal kapcsolatos doku-
mentumok sokasága nemcsak a létszámcsökken-
tést fogalmazták meg hatékonyságnövelő ténye-
zőként, de szóltak a köztisztviselők és a közalkal-
mazottak teljesítményével kapcsolatos minőségi 
elvárásokról, valamint az üzleti kompetenciák és 
modellek átvételének, illetve az infokommunikációs 
technológiák alkalmazásának szükségességéről is. 
 
A közigazgatás mindennapi működését jellemző 
tulajdonságok ugyanakkor nehezen feleltethetők 
meg a projektek jellemzőinek: 
● a túlszabályozott környezet nehézkessé, rugal-

matlanná teheti, lassíthatja a projekt végrehajtá-
sát; 

● a túlzottan hierarchikus szervezetben a rutin-
munkát és a projektmunkát is gátló, nehezítő kö-
rülményeket teremthet a projektre jellemző át-
meneti szervezeti háttér; 

● a napi működést, feladatokat megalapozó, irá-
nyító politikai és intézményi célok mellett nehe-
zen jelölhető ki a projekt konkrét céljainak helye, 
azok egymással való viszonya, s ez a munkatár-
sak mindennapi munkavégzését nehezítheti (l. a 
projektfeladatok prioritása a rutinfeladatokhoz 
képest); 

● a közigazgatási munkavégzést (rutinfeladatok) 
jellemző homályos sikerkritériumok helyett a pro-
jekt egyértelmű szempontokat rendel a feladatok 
és a feladatot végzők ellenőrzéséhez, értékelé-
séhez; 

● a vezetői hatáskör és a szakértelem a közigaz-
gatásban oly sokszor jellemző ellentmondása fe-
szültségekhez vezethet a szervezetben, különös 
tekintettel arra, hogy a projektteam a célok vég-
rehajtásához szükséges szakértelemmel rendel-
kező munkatársakból alakul ki, s köztük – a pro-
jektvezető kivételével – lényegében mellérendelt 
viszony áll fenn; 
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● a projekt sikerességéhez nélkülözhetetlen ko-
operáció a közigazgatási struktúrában és vi-
szonyrendszerben ritka; 

● a döntésekhez vezető folyamatok, megbeszélé-
sek projektekben jellemző intenzitása, hangne-
me, az egyes döntések meghozatalára rendelke-
zésre álló, sokszor rövid idő, idegen a közigaz-
gatási döntéshozatali folyamatban, melyet in-
kább a lépegető, szaggatott folyamatok, a béke-
motivált munkatársak, a vezetői dominancia jel-
lemez.8 

 
Szervezeti konfliktusok 
 
Mint látható, a projekt megjelenése a közigazgatá-
si szervezetben legszembeötlőbben szervezeti 
szinten hat: a közszolgálati projektmenedzsment 
nagy dilemmája, hogy egyszerre kell megoldani a 
hierarchikus szervezeti működést és a projektsze-
rű gondolkodást. 
 
A közigazgatási szervezetek és a könyvtárak fel-
adatainak, mindennapi tevékenységének egy ré-
sze nap mint nap ismétlődik, végrehajtásuk rutin-
jellegű, ellátásukra a szervezet „szakosodik”, va-
gyis szervezeti egységeket (osztályok, csoportok 
stb.) hoz létre, felelősöket nevez ki. A napi rutintól 
eltérő különböző beruházások, fejlesztések, össze-
tett programok sikeres lebonyolítására azonban a 
szervezet szokásos munkamódja általában nem 
alkalmas: szükség van a szaktudások egyeztetett 
bevonására, az erőforrások összehangolására, a 
pontos tervezésre, gyakori csoportmunkára, a 
gyors alkalmazkodásra és még sok minden másra. 
Az ilyen típusú feladatokat projekt formájában le-
het a leghatékonyabban elvégezni, amely azonban 
jelentősen átrajzolja a szervezet mindennapi struk-
túráját. 
 
A különböző részlegektől – gyakran akár szerveze-
ten kívülről – érkező szakemberekből álló ideigle-
nes szervezet, a projektteam tagjai sokszor csak 
„részmunkaidősek”, munkaidejük másik részében 
„hagyományos” feladataikat végzik a „normális” 
szervezeti kereteken belül. A feladatok prioritásá-
nak meghatározása, a tevékenységek ütemezése, 
az ellenőrzés, értékelés, visszacsatolás a munka-
végzőtől (ön)szervezési, a projektvezetőtől pedig 
komoly szervezési, vezetési, irányítási szakértel-
met kíván. 
 
Konfliktusok adódhatnak abból is, ha a projektve-
zető nem vezetője a szervezetnek: a projektmene-
dzsernek megfelelő projektvezetői felhatalmazást 
kell biztosítani a projekt sikeres lebonyolítása ér-

dekében. Ez egy hierarchikus szervezetben nem is 
olyan egyszerű, hiszen a projektvezető soha nem 
elkülönült feladatként kapja meg a projekt irányítá-
sát, hanem mindennapi feladatai mellé, s általában 
nem emelik ki addigi szervezeti posztjáról. Két 
(vagy több) pozícióban kell tehát egyszerre helyt-
állnia, ráadásul úgy, hogy más, a mindennapi 
munkavégzésben neki alá nem rendelt munkavál-
lalókat kell irányítania, utasításokat, feladatokat 
kell nekik adnia, munkájukat ellenőriznie, értékel-
nie kell. Ez komoly konfliktusokat szülhet a szerve-
zeti egységek és vezetőik között, amely a munka-
vállalót is negatívan érintheti, s nem utolsósorban 
jelentősen befolyásolhatja a projekt sikeres végre-
hajtását. „A projekt sikere a menedzsment támoga-
tó szerepétől függ. A siker záloga elsődlegesen a 
menedzsment elkötelezettségétől függ, ami a meg-
felelő emberek biztosítása a megfelelő időben, 
illetve az időben meghozott döntések a projektteam 
által ismertetett adatok alapján kell, hogy realizálód-
jon.”9 Ezt pedig a közintézményekben nem is olyan 
könnyű megvalósítani. 
 
Hiányzó kompetenciák 
 
Menedzsmentkompetenciák 
 
A közigazgatásban éppúgy, mint a könyvtárakban 
legtöbbször hiányoznak a projektek tervezéséhez, 
végrehajtásához szükséges ún. menedzsment-
kompetenciák:  
● a stratégiai képességek (a reális helyzetkép 

megalkotásához, a célkijelöléshez, a célhoz ve-
zető út meghatározásához); 

● a megvalósító képesség (a motiváltság, a fóku-
száló képesség, a kitartás, a nyitottság, a csa-
patmunka); 

● a technológiai fogékonyság (IT, műszaki techno-
lógiák); 

● a menedzsmentmódszeresség (projektmódszer, 
minőségbiztosítás, szervezetfejlesztés, tudás-
menedzsment).10 

 
Projektmenedzsment-kompetenciák 
 
A világban, így Magyarországon is már a projekt-
menedzsmentre is készültek kompetenciamodel-
lek. Itthon Török L. Gábor szociológus nevéhez 
fűződik a projektmenedzsment-kompetenciamodell 
megalkotása, mely a következő elemeket foglalja 
magában11: 
● szakértelem, szaktudás, tapasztalat; 
● munkavégzés, feladatok ellátása (ügyfélközpon-

túság, eredmény- és teljesítményorientáció, kivá-
ló minőségre törekvés, igényesség, információ-
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kezelés, tudás és tapasztalatok átadása, döntési 
képesség, önállóság); 

● gondolkodás, mentalitás (analitikus, elemző irá-
nyultság, folyamatokban gondolkodás, innovati-
vitás, kreativitás, problémamegoldás); 

● érzelmek (kiegyensúlyozottság, önuralom, stressz-
tűrés, kudarctűrés); 

● együttműködés, csapatmunka (kooperációs 
készség és jártasság, csapatszellemű hozzáál-
lás, megbízhatóság, felelősségvállalás, komplex 
gondolkodás, szintetizáló képesség); 

● társas kapcsolatok (empátia, mások megértése, 
türelem, a másság elviselése, a különböző kultú-
rák kezelésének képessége, kommunikációs stí-
lus, konfliktuskezelés); 

● vezetés, irányítás (stratégiai összefüggések átlá-
tása, szervezeti tudatosság, szervezetpolitika – 
eligazodás az érdekek, befolyások és hatalom 
viszonyaiban –, iránymutatás, célkitűzés, delegá-
lás, motiválás, mások fejlesztése és támogatása, 
változásmenedzsment). 

 
E kompetenciaelemek részben személyes adott-
ságként vannak jelen vagy hiányoznak valakiből, 
az adott személy hozzáállását tükrözik, részben 
viszont fejleszthetők képzéssel, a szakirodalom 
tanulmányozásával, s erre a közigazgatásban és a 
könyvtárakban dolgozóknak is törekedniük kell. 
 
Kommunikációs kompetenciák 
 
A projekt sikeréhez alapvetően szükséges a kom-
munikációs kompetenciák megléte is a szervezet-
ben. A szervezet kommunikációs kompetenciáján 
az ott felhalmozott és a gyakorlatban alkalmazható 
olyan ismeretek, képességek, készségek, tudás-
együttesét értjük, amelynek birtokában – megfelelő 
technikai feltételek mellett – a szervezet képes a 
belső és a külső kommunikációs feladatait a sike-
rességét segítő módon végrehajtani. Ide tartoznak 
a kommunikációs ismeretek, a kommunikációs 
folyamatok szervezéséhez, irányításához, koordi-
nálásához és ellenőrzéséhez szükséges ismeretek 
és készségek, s kiterjed az alkalmazottak kommu-
nikációs, szociálpszichológiai, szocio- és pszicho-
kulturális készségeinek fejlettségére is.12

 
A vállalati vagy szervezeti kommunikáció működte-
téséhez komplex tudás szükséges, amely vezetés-
tudományi, közgazdasági, jogtudományi, szocioló-
giai, pszichológiai, nyelvészeti és kommunikáció-
tudományi ismereteket egyaránt magában foglal. 
Ilyen összetett tudással a közigazgatásban keve-
sen rendelkeznek. 
 

Nyelvtudás 
 
Végül érdemes megemlíteni a nyelvtudást is mint 
szükséges kompetenciát, amelynek hiánya gátol-
hatja a szervezetet abban, hogy fejlesztési felada-
tait nemzetközi (európai) támogatások bevonásá-
val valósítsa meg. 
 
További problémák 
 
A projekt megjelenése minden szervezetben, így a 
közintézményekben is katalizálhatja a régóta meg-
lévő, ismert vagy feltáratlan problémák felbukka-
nását, szem elé kerülését, a projekt konkrét célok-
hoz és határidőkhöz kötöttsége sürgetheti megol-
dásukat. E problémák kezelése a szervezet veze-
tésének és a projekt menedzsmentjének közös 
feladata. 
 
A napi rutintól eltérő munkaszervezés és munka-
menet, a közös (szervezeti egységek közötti) 
munkavégzés az egyes szervezeti egységeken 
dolgozó munkatársak számára minden korábbinál 
részletesebb és rendszeresebb betekintést enged 
a másik szervezeti egység működésébe, munka-
végzésébe, s ez különböző emóciókat, nem ritkán 
konfliktusokat is generálhat a szervezeti egységek, 
illetve a dolgozók között. Kezelésük a vezetés és a 
projektmenedzsment halaszthatatlan feladatai közé 
tartozik. 
 
(Projekt)kommunikáció a közszolgálatban 
 
Hatékony kommunikációs tevékenység nélkül 
egyetlen szervezet sem képes megfelelő szinten 
ellátni tevékenységét. Különösen igaz ez a köz-
szolgálatot ellátó szervezetekre, amelyek sajátos-
sága, hogy tevékenységük a „kirakatban” zajlik, 
hiszen minden állampolgár előbb vagy utóbb kap-
csolatba kerül az igazgatással, ugyanakkor műkö-
désüket hajlamosak vagyunk misztikusnak, átlát-
hatatlannak, ellenőrizhetetlennek bemutatni. A 
közigazgatással kapcsolatos reformtörekvések, 
kormányprogramok is éppen ezért szorgalmazzák 
újra és újra a szakszerűség, átláthatóság, ellen-
őrizhetőség követelményét, az ügyfélközpontú, 
szolgáltató közigazgatás megteremtését. 
 
Felértékelődik a kommunikáció fontossága, ha az 
igazgatási szerv – mindennapi feladataihoz, mű-
ködéséhez képest – egy projekt keretében valami 
újba fog: 
● Különösen fontos a felettes szervek, a fenntartó, 

illetve azok szervezeti egységeinek vagy illeté-
keseinek tájékoztatása a projekt indulásáról, a 
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végrehajtásáról és eredményéről. A projekt ez 
irányú folyamatos kommunikációja erősítheti a 
projektet végrehajtó szervezet iránti felsővezetői 
bizalmat, a szervezet (szakmai) elfogadottságát, 
s válság esetén közös tudáson nyugvó alapot je-
lenthet a válságkommunikációhoz. 

● Hatékony belső kommunikációval a szervezet 
azon tagjainak a támogatását is megnyerhetjük, 
akik nem vesznek részt a projekt végrehajtásá-
ban. Végső soron ezzel erősíthetjük a szerveze-
ten belüli összetartozás érzését. 

● A partnerszervezetek, szakmai szervezetek, 
esetleg érdekvédelmi szervezetek megkeresése, 
projektbe való bevonása fontos szakmai alapot 
és hátteret jelenthet a munkához, s erősítheti a 
projekt és eredménye elfogadását. 

● A közvélemény felé irányuló kommunikációs 
tevékenység átláthatóságot, nyilvánosságot biz-
tosít nemcsak a projektnek, hanem a mögötte ál-
ló szervezetnek, s donorfinanszírozott projekt 
esetén magának a támogatási rendszernek is. 
Ez pedig a közigazgatással szembeni közbiza-
lom erősödését szolgálja. 

 
 
Európai uniós projektek és kommuniká-
ciójuk Magyarországon 
 
Az Európai Unió tagállamainak 2005. decemberi 
brüsszeli megállapodása alapján Magyarországot 
a 2007–2013 közötti költségvetési ciklusban a 
fejlesztési alapokon13 keresztül 22,4 milliárd euró, 
azaz mintegy 6 ezer milliárd forint illeti meg. Ezt az 
összeget 15% önrésszel kell kiegészítenünk, így 
összesen csaknem 7 ezer milliárd forintot fordítha-
tunk fejlesztésekre, beruházásokra. A források 
felhasználásához el kellett készíteni azt az 
országstratégiát, amely egy gondos helyzetelem-
zésre alapozva meghatározza a fejlesztések fő 
céljait és irányait, azaz a stratégiai területeket.  
 
Az európai uniós források mind az Új Magyaror-
szág Fejlesztési Terv (ÚMFT) részeként 2007 és 
2010 között, mind pedig az Új Széchenyi Terv 
keretében 2011-től minden eddiginél szélesebb 
körű és nagyobb mértékű fejlesztési lehetőséget 
kínáltak és kínálnak úgy a közigazgatási szerveze-
tek, mint a könyvtárak számára – előbbieknek az 
EKOP14 és az ÁROP15, utóbbiaknak a TÁMOP16 
és TIOP17 operatív programok keretében. 
 
Kommunikációs kötelmek 
 
Az Európai Unió számára hosszú ideje alapvető 
probléma, hogy az európai állampolgárok jelentős 

része ma is távolinak érzi magától az intézményt, s 
különösen igaz ez az új tagállamok lakosságára. 
Az Európai Bizottság ezért jogszabályi szinten írja 
elő az uniós pénzek felhasználásával kapcsolatos 
kommunikációs tevékenységet. 
 
A hazai és közösségi jogszabályi követelmények 
figyelembevételével a Nemzeti Fejlesztési Ügy-
nökség (NFÜ) felel az ÚMFT, az ÚSZT és az ope-
ratív programok tájékoztatásra és nyilvánosságra 
vonatkozó feladatainak ellátásáért. Az NFÜ a fej-
lesztési programok egészére vonatkozóan egysé-
ges kommunikációs stratégiát készít, amely meg-
határozza a vonatkozó intézkedések célját; üzene-
tét; végrehajtásuk stratégiáját; tartalmát; a megcél-
zott társadalmi és gazdasági csoportokat; az intéz-
kedések hatékonyságát mérő értékelési kritériu-
mokat; az intézkedések ajánlott költségvetését, 
illetve azok várható időbeli ütemezését; valamint a 
megvalósításért felelős adminisztratív egységeket 
és azok kötelezettségeit. A kommunikációs straté-
gia alapján évente kommunikációs tervet készíte-
nek. 
 
A közreműködő szervezetek részt vesznek a tá-
mogatási lehetőségek megismertetéséhez kapcso-
lódó egyéb kommunikációs feladatok ellátásában, 
a kedvezményezettek kommunikációs tevékeny-
ségének támogatásában, valamint adatgyűjtést és 
adatszolgáltatást is végeznek. További feladatuk a 
folyamatos minőségbiztosítás, a projektek figye-
lemmel kísérése. A közreműködő szervezetek az 
operatív programhoz és/vagy prioritások összes-
ségéhez kapcsolódóan kommunikációs tervet ké-
szítenek, amit jóváhagyásra benyújtanak az NFÜ-
nek. 
 
A kedvezményezettek az NFÜ által kiadott segéd-
letek alapján (l. később), kötelező jelleggel végzik 
saját projektjük megismertetését a lehető legszéle-
sebb körben – saját költségvetésből, illetve a pro-
jekt költségvetéséből. 
 
A kommunikáció sajátosságai, célcsoportjai, 
tartalma, eszközei 
 
Az Európai Unió által támogatott fejlesztésekkel 
kapcsolatos kommunikáció ab ovo politikai kom-
munikáció, mégpedig olyan, amely a közpolitikák 
formálásához kapcsolódóan kap szerepet.18 Sajá-
tossága, hogy két „megrendelője” van: az Európai 
Bizottság és a mindenkori kormány. Az előbbi a 
támogatásért cserébe elvárja, hogy a kommuniká-
cióban dominánsan legyen jelen az uniós szolidari-
tás eszméje, s megköveteli, hogy a tevékenység 
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hangsúlyosan elváljon a kormánypropagandától. 
Az utóbbi ugyanakkor, természetesen szeretné 
felhasználni az uniós támogatásból megvalósuló 
sikerprojekteket saját tevékenysége népszerűsíté-
sére, pozitív megítélésének erősítésére. 
 
A fejlesztéspolitikával kapcsolatos szakmai kom-
munikáció elsődleges célcsoportjai a kedvezmé-
nyezettek, a potenciális pályázók, szakmai és ér-
dekszervezeteik, valamint a szakértők és a kuta-
tók. A velük kapcsolatos kommunikációs tevé-
kenység kulcsszava a partnerség; a tevékenység 
legfontosabb tartalmi elemei pedig a pályázati 
információk, a pályázat elkészítéséhez, lebonyolí-
tásához, a projekt végrehajtásához szükséges 
ismeretek. Ennek leghatékonyabb eszközei az 
irányító hatóságok és a közreműködő szervezetek 
honlapjai, az NFÜ által működtetett call center, a 
különböző szemináriumok, konzultációk, képzé-
sek, valamint a nyomtatott és elektronikus hírleve-
lek. Fontos ugyanakkor a projektek által érintettek, 
a széles nyilvánosság tájékoztatása is, hiszen ők 
(lesznek) a fejlesztések haszonélvezői, esetleg 
elszenvedői. A nagyközönség felé irányuló kom-
munikációs tevékenységnek elsősorban a fejlesz-
tési projekt tényét, a megvalósulás alapinformációit 
(időtartam, projektgazda, kivitelező, költség stb.), 
valamint az európai uniós támogatás tényét kell 
tartalmaznia. A pályázati, kiválasztási, lebonyolítá-
si folyamattal kapcsolatban az átláthatóság, ellen-
őrizhetőség tényét, a folyamattal szembeni bizal-
mat erősíthetik a televízióban megjelenő közérthe-
tő, esetleg szórakoztató kisfilmek, a különböző 
brosúrák, honlapok. A projektek létezésének, meg-
valósulásának tényét leghatékonyabban a megha-
tározott arculati és tartalmi elemeket tartalmazó 
hirdetőtáblákkal, a fejlesztések eredményeit pedig 
az országos és helyi médián keresztül lehet eljut-
tatni az érintettekhez (sikertörténetek). 
 
Az ÚMFT és az ÚSZT keretében, európai uniós 
támogatásból megvalósuló projektek kommuniká-
ciós tevékenységének végrehajtását a következő 
dokumentumok segítik: Kedvezményezettek tájé-
koztatási kötelezettségei (továbbiakban: Útmuta-
tó); ÚMFT/ÚSZT Arculati kézikönyv. Míg az előbbi 
dokumentum elsősorban a tájékoztatási tevékeny-
ség elméleti hátterével foglalkozik, s részletesen 
bemutatja egy kommunikációs terv felépítését és 
tartalmi elemeit, illetve a projekt egyes szakaszait 
alkalmazható kommunikációs eszközöket, az Arcu-
lati kézikönyv az ÚMFT- és ÚSZT-projektek által 
kötelezően használandó logók, betűtípusok hasz-
nálatát, hirdető és emlékeztető táblák, nyomdai 

termékek és honlapok megjelenését szabályozza 
részletekbe menően. 
 
 
Digitalizált Törvényhozási Tudástár 
 
Az elméleti háttér után a vizsgált téma gyakorlati 
vonatkozásait egy konkrét projekt, a Digitalizált 
Törvényhozási Tudástár példáján keresztül muta-
tom be. 
 
Előzmények – a projektötlettől a pályázatig 
 
A projekt előzménye az Országgyűlés 2003-ban 
elindított e-Parlament elnevezésű programja, 
amelynek eredményeként megtörtént az OGYK 
katalógusának teljes retrospektív konverziója és 
internetes közzététele, s megkezdődött az Or-
szággyűlés dokumentumainak digitalizálása, adat-
bázisba szervezése és internetes közzététele is. A 
program magában foglalta a fenti feladatok megva-
lósításához és működtetéséhez szükséges szoft-
verek beszerzését is. 
 
Az e-Parlament program keretében digitalizált 
tartalmak és az Országgyűlési Dokumentumok 
Adatbázisa 1861–1990 internetes közzététele be-
bizonyította, hogy jelentősen megnőtt az érdeklő-
dés az országgyűlési dokumentumok iránt. A 
könyvtár honlapja látogatóinak 80%-a ezeket a 
tartalmakat keresi. Tekintettel arra, hogy a feldol-
gozott és közzétett dokumentumok az Osztrák-
Magyar Monarchia időszakában keletkeztek, rend-
kívül komoly irántuk a nemzetközi érdeklődés is. 
 
Az eredetileg Digitalizált Törvényhozási és Köz-
igazgatási Tudástár elnevezésű, később Digitali-
zált Törvényhozási Tudástárra átnevezett projekt 
ötlete szervesen kapcsolódott az e-Parlament 
programhoz: hozzávetőlegesen 7000 kötettel kí-
vánta növelni a tartalomszolgáltatásba bevonható 
digitalizált dokumentumok számát. Komplexitása 
és nagyságrendje azonban az egyedi formában 
történő megvalósítását indokolta.  
 
A projekt keretei és célkitűzései 
 
Az Országgyűlés Hivatala, Országgyűlési Könyvtár 
Digitalizált Törvényhozási Tudástár (DTT) elneve-
zésű projektje az ÚMFT Elektronikus közigazgatás 
operatív programja keretében, kiemelt projektként, 
az Európai Unió támogatásával és az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával 
valósul meg. Alapinformációk: 
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● a projekt kezdete és vége: 2010. január 4. – 
2012. május 31.; 

● teljes költségvetés: 200 millió forint; 
● a támogatás összege: 200 millió forint (100%); 
● kedvezményezett: Országgyűlés Hivatala, Or-

szággyűlési Könyvtár. 
 
A projekt célja mintegy kétmillió oldalnyi történeti 
országgyűlési dokumentum, jogforrás, jogi, törté-
nettudományi és politikai szakirodalom (könyvek 
és időszaki kiadványok) digitalizálása, egységes 
portálon való szolgáltatása. A portállal az OGYK 
hatékonyan kívánja segíteni a jogalkotási munkát 
és a háttérben folyó szakmai tevékenységet. A 
DTT projekt további céljai: a digitalizált dokumen-
tumok adatbázisba szervezése és integrált felületű 
portálon való szolgáltatása; a szerzői jogi szem-
pontból szabad felhasználásúnak tekinthető do-
kumentumok teljes körű hozzáférhetővé tétele az 
interneten; az oktató- és kutatómunka, valamint a 
könyvtári tájékoztató munka támogatása; a könyv-
tári állomány védelme. 
 
 
DTT – Kihívások 
 
A projekt tervezése, kialakítása és végrehajtása 
számos kihívás elé állította a könyvtárat és munka-
társait. Ezek egy része a korábban már bemuta-
tott, a projektszerűségből adódó ellentmondások-
ból, kompetenciahiányokból stb. adódtak, mások a 
nemzetközi és a hazai könyvtárügy jellegzetessé-
geiből fakadtak. 
 
A DTT projekt a közigazgatási szervezetben; 
projektmenedzsment 
 
Az OGYK parlamenti könyvtárként és országos 
szakkönyvtárként az Országgyűlés Hivatalának 
egyik hivatali szerve, ily módon az államigazgatási 
rendszer része. A könyvtár az Országgyűlés elnö-
kének közvetlen irányítása mellett működik. A 
könyvtár vezetője a könyvtári ellátásért és a tájé-
koztató munkáért felelős főigazgató. Az OGYK 
szervezeti egységei a Könyvtári Igazgatóság és a 
Tájékoztatási Igazgatóság.19 A könyvtárban a Fő-
igazgatói Titkárság mellett jelenleg hét, szakmai 
alapon szerveződött osztály működik. 
 
A DTT projekt vezetője a könyvtár főigazgatója; a 
végrehajtás irányítója a kilencfős menedzsment-
munkacsoport. A menedzsment az egyes részfel-
adatok elvégzésére szakmai munkacsoportokat 
állított fel, s egyben kijelölte azok vezetőit is. A 
szakmai munkacsoportokat a projektvezetés pon-

tos feladatmeghatározással látta el, amely magá-
ban foglalja a feladatok végrehajtásának határide-
jét is. Az egyes munkacsoportok munkáját a me-
nedzsment-munkacsoport egy-egy kijelölt tagja 
felügyeli. A munkacsoport-vezetők meghatározott 
határidőre jelentésben foglalják össze a team által 
végzett munkát és eredményeit. A menedzsment 
értékeli a szakmai team munkáját, s dönt a felada-
tok folytatásáról. 
 
A projekttel kapcsolatos igazgatási–adminiszt-
rációs feladatokat a menedzsment-munkacsoport 
egyik tagja látja el a könyvtár Főigazgatósági Tit-
kárságának segítségével. E feladatok közé tartoz-
nak: a jelentéstételi kötelezettségből adódó felada-
tok (Projekt Előrehaladási Jelentések elkészítése, 
beküldése); a beszerzésekkel kapcsolatos felada-
tok (árajánlatkérések, megrendelések, teljesítés-
igazolások, számlák); a közbeszerzésekkel kap-
csolatos adminisztrációs feladatok; a kifizetési 
kérelmekkel kapcsolatos dokumentáció összeállí-
tása; a Támogatási Szerződésben bekövetkező 
változásokkal kapcsolatos adminisztrációs felada-
tok; valamint a projekt iktatási rendszerének és 
archívumának gondozása. 
 
Mivel a könyvtárnak nincs önálló gazdasági egy-
sége, a projekt pénzügyeivel kapcsolatos admi-
nisztrációs feladatokat, valamint a közbeszerzési 
eljárások lebonyolítását az Országgyűlés Hivatala 
Gazdasági Főigazgatóságának (hivatali szerv) 
illetékes főosztályai, osztályai végzik. Az EKOP 
projektek pénzügyi lebonyolításáról szóló szabály-
zat alapján felállított végrehajtási és döntéshozatali 
folyamatok egyszerűsítése és gyorsítása érdeké-
ben, belső szabályozás szerint, a könyvtár főigaz-
gatója egy személyben képviselheti az Országgyű-
lés Hivatalát. A projekt kommunikációs feladatait a 
menedzsment-munkacsoport egyik, korábban más 
szervezetnél hasonló munkakörben tapasztalatot 
szerzett tagja látja el. 
 
Kompetenciák 
 
A DTT az OGYK első olyan projektje, amely külső 
támogatással valósul meg, s amelynek végrehajtá-
sa megköveteli a projektmenedzsment-technikák 
alkalmazását is. Az elmúlt években azonban már 
számos esetben alkalmazta a szervezet a team-
munkát mint ideiglenes munkaszervezési, feladat-
megoldási modellt. Ezek a „miniprojektek” azonban 
jellemzően belső, kifejezetten könyvtárszakmai 
feladatok megoldására vagy egy-egy nagyobb 
rendezvény szervezésére jöttek létre. Projektszerű 
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lebonyolításuk különösebb projektmenedzsment-
ismeretet, tapasztalatot nem igényelt. 
 
A DTT projekt indulásakor tehát azzal kapcsolat-
ban volt már tapasztalat a könyvtárban, hogy mit 
jelent projektteamben, egy konkrét célra létrejött 
ideiglenes szervezetben, s szervezettel dolgozni. A 
projektmenedzsment egyes feladatait, lépéseit 
azonban a menedzsment-munkacsoport egy szűk 
magja a szakirodalom tanulmányozása és a napi 
(közös) tapasztalat révén sajátította el. 
 
Kevesen rendelkeztek korábban a munkatársak 
közül pályázatírási tapasztalattal is, s lényegében 
senki sem ismerte az európai uniós programok 
működési rendjét – sem a pályázat, sem pedig a 
végrehajtás tekintetében. A szakmai tevékenysé-
gek mellett pedig számottevően nagyobb szerepet 
kapnak az adminisztratív feladatok. A könyvtáros-
nak éppúgy bele kellett tanulnia az eljárások spe-
ciális rendjébe, mint a pénzügyesnek vagy éppen 
a közbeszerzési eljárásokat lebonyolító jogászok-
nak. 
 
Az európai uniós társfinanszírozású projekteknél 
nagy hangsúlyt kapnak az úgynevezett horizontális 
politikák: az esélyegyenlőség, a környezeti és a 
társadalmi fenntarthatóság kérdése; s a végrehaj-
tás során figyelmet kell fordítani a minőségbiztosí-
tás kérdéseire is. E területeken a pályázóknak 
vállalásokat kell tenniük, s a Projekt Előrehaladási 
Jelentésekben az e területeken végzettekről is be 
kell számolniuk. A horizontális háttérfeladatok 
részleteinek kidolgozására, illetve a feladatok vég-
rehajtására a menedzsment-munkacsoport külön 
felelősöket jelölt ki, akik a vonatkozó irányelvek 
összegyűjtése, az útmutatók és a szakirodalom 
tanulmányozása segítségével tudták elkészíteni a 
projekt Fenntarthatósági tervét és Minőségbiztosí-
tási kézikönyvét. 
 
 
A DTT projekt kommunikációja 
 
Kommunikációs Intézkedési Terv 
 
A projekt kommunikációs stratégiája, az úgyneve-
zett Kommunikációs Intézkedési Terv (KIT) a pá-
lyázati adatlap szerves részeként készült el 2009 
nyarán. Elkészítéséhez az ÚMFT korábban már 

említett kommunikációs útmutatója és arculati ké-
zikönyve nyújtott segítséget.20

 
A Tervezési felhívás és útmutató a III. számú 
kommunikációs intézkedési csomagba21 sorolta a 
projektet, előírva ezzel a kötelezően végrehajtan-
dó, megvalósítandó kommunikációs feladatok és 
eszközök körét. Ezek mellett néhány ajánlott fel-
adatot és eszközt is megjelölt az Útmutató, melyek 
„igénybevétele hatékonyabbá és kiszámíthatóbbá 
teheti az alkalmazott kommunikációs tevékenysé-
get, és az egész projekt sikerességéhez hozzájá-
rulhat.22” Az Útmutató bátorítja a kedvezményezet-
teket arra is, hogy projektjük sikere érdekében a 
nem kötelező vagy javasolt kommunikációs eszkö-
zök közül is szabadon válogassanak. Ezzel kap-
csolatban azonban fontos szempont volt a terve-
zésnél, hogy a költségvetésben csak a kötelezően 
előírt kommunikációs eszközök és feladatok meg-
valósítása számolható el, bármilyen további esz-
köz, feladat mellé saját forrást kellett rendelni. 
 
A DTT projekthez kapcsolódó kommunikációs 
tevékenység elemeit a 2. táblázat szemlélteti. Kö-
vér betűvel szerepelnek benne a kötelező és aján-
lott elemek. A dőlt betűvel szedettek nem szere-
pelnek az adatlapban, de fel kívántuk használni 
őket a kommunikációs tevékenység során. 
 
Kommunikációs célok 
 
Következő lépésként a projekt szakmai céljaihoz 
kapcsolódóan meghatároztuk az ún. kommuniká-
ciós célokat, amelyek a külső és a belső kommuni-
káció területét egyaránt érintik. Nevezetesen: 
1. A DTT létrehozásának, felépítésének és műkö-

désének bemutatása. 
2. A létrejövő adatbázis és portál egyediségének, 

sajátosságainak hangsúlyozása. 
3. A DTT használatának ösztönzése a jogalkotási, 

közigazgatási, oktatási és tudományos kutató-
munkában. 

4. Az OGYK szerepének kijelölése, kialakítása és 
erősítése az e-kormányzati szolgáltatások biz-
tosításában. 

5. Az OGYK meghatározó szakmai szerepének 
megerősítése a magyar könyvtári rendszerben.  

6. Az OGYK mint munkahely értékének erősítése 
a saját és a hivatali munkatársak felé irányuló 
kommunikációban. 
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2. táblázat 
A tájékoztatás során használt kommunikációs eszközök 
 

Kommu-
nikációs 
csomag 

A tájékoztatási 
tevékenység 

szakaszai 
A tájékoztatás során használt eszközök 

III. 

Célért. 
(db) 

  1. Lehetséges kockázatok felmérése A 0 
  2. Váltságkommunikációs terv készítése A 0 
  3. Véleményvezérek azonosítása, interjúk   

  4. Civil szervezetek felkutatása, véleményük megismerése   

  5. Közvélemény-kutatás   

  6. Hatástanulmány készítése   

K
ut

at
ás

 

  7. Korábbi médiamegjelenések összegyűjtése és elemzése   

  8. A projekt menetrendjének összeállítása, az engedélyezések 
várható időpontjainak összegyűjtése 

  

  9. Cselekvési (kommunikációs) terv 
o Célcsoportok meghatározása 
o A projekt kommunikációs tartalmának összeállítása: üze-

netek meghatározása és az eszközök kiválasztása 
o időzítés meghatározása 

A 1 

Te
rv

ez
és

 

10. A kommunikációs terv egyeztetése a közreműködő szerve-
zettel A 0 

11. A beruházó képviselőinek kommunikációs felkészítése média-
tréning keretében 

  

12. Sajtómegjelenések generálása a nyomtatott, elektronikus és 
online médiában 

  

13. Sajtóesemények szervezése   

14. Sajtóesemények összegyűjtése és elemzése   

15. Belföldi tanulmányút szervezése újságírók számára igény esetén   

16. Nyomtatott tájékoztatók (brosúrák, szórólapok stb.) elkészítése 
és lakossági terjesztése 

  

17. Internetes honlap létrehozása és folyamatos működtetése, frissí-
tése 

  

18. Lakossági fórum, közmeghallgatás szervezése   

A
) A

 p
ro

je
kt

 e
lő

ké
sz

ítő
 s

za
ka

sz
a 

El
ők
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té
s 

19. Önkormányzatnál elhelyezett hirdetmények, képek, tájékoztatók   

  1. Információs központ és/vagy információs zöld szám működteté-
se szükség szerint 

  

  2. Sajtótájékoztató a projekt indításáról A 1 
  3. Sajtóközlemény kiküldése a projekt indításáról X 1 
  4. Sajtóesemények szervezése 

o Ünnepélyes eseményekhez kapcsolódóan sajtónyilvános 
esemény szervezése, sajtóközlemények kiküldése, háttér-
anyagok elkészítése 

o Sajtómegjelenések generálása a nyomtatott, elektronikus 
és online médiában 

X 12 

  5. Sajtómegjelenések összegyűjtése és elemzése X 14 B
) A
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  6. A beruházás helyszínén a pályázati dokumentációban megje-
lölt típusú tábla (A, B vagy C típus) elkészítése és elhelyezése X 1 
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  7. Kockázatok folyamatos figyelése, esetleges krízismenedzsment   

  8. Információs anyagok, kiadványok készítése 
■ Projektarculati kézikönyv 
■ A5 méretű, 4 oldalas brosúra, 4 színnyomás, irkafűzés, 

1000 db 
■ A5 méretű, 8 oldalas brosúra, 4 színnyomás, irkafűzés, 

1000 db 
■ A5 méretű, 2 oldalas szórólap (A), 4 színnyomás, 1000 db 
■ A5 méretű, 2 oldalas szórólap (B), 4 színnyomás, 1000 db 
■ plakát, A0 méretű, 4 színnyomás, 100 db 
■ plakát, A3 méretű, 4 színnyomás, 200 db 
■ meghívó készítése a projekt arculatában, 1000 db 
■ boríték készítése a projekt arculatában, 1000 db 
■ banner készítése rendezvényekhez 
■ névjegykártya készítése a projekt arculatában (6x200 db) 

X 11 

  9. Fotódokumentáció készítése X 1 
10. Kisebb értékű szóró- és reklámajándékok készítése a meghatá-

rozott uniós arculati elemekkel 
  

11. A kedvezményezett honlapján (ha van ilyen) folyamatosan 
utalni kell az uniós támogatásra mind szövegesen, mind pe-
dig a logó elhelyezésével. Bármely nyomtatott vagy elektro-
nikus kommunikációs felületen, ahol a projekt megjelenik, a 
kedvezményezett köteles az EU támogatására folyamatosan 
felhívni a figyelmet. 

X 3 

Összmunkatársi értekezlet a projekt indulása kapcsán – saját 
forrásból finanszírozva X 1 

Projektnyitó szakmai konferencia – saját forrásból finanszírozva X 1 

Könyvbemutatók – saját forrásból finanszírozva X 6 

B
) A
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Prezentáció elkészítése a projektet és a portált bemutató elő-
adásokhoz – saját forrásból finanszírozva X 4 

 
 
Célcsoportok 
 
A célok meghatározása után következett a projekt 
érintettjeinek (stakeholders) azonosítása, illetve a 
tájékoztatási tevékenység célcsoportjainak kijelö-
lése (3. táblázat). 
 
3. táblázat 
A DTT projekt célcsoportjai 
 

Fő kategóriák Szegmentált bontás 
Belső célcsoportok 

Országgyűlési képvi-
selők 
Szakértők 

1. A Magyar Országgyűlés 
tagjai és munkatársai 

Köztisztviselők 
Beiratkozott olvasók 

2. Az OGYK használói Potenciális könyvtár-
használók 
Könyvtárosok 

3. Az OGYK munkatársai 
Kutatók 

Külső célcsoportok 
Oktatók 
Hallgatók 4. A felsőoktatás és a tu-

dományos élet szereplői 
Kutatók 
Köztisztviselők 5. A közigazgatásban dol-

gozók Szakértők 
Könyvtárosok 6. Más hazai könyvtárak 

munkatársai Kutatók 
 
Kommunikációs eszközök 
 
A kommunikációs célok elérése érdekében megfo-
galmaztuk az egyes célcsoportokhoz eljuttatandó 
üzeneteket, majd kijelöltük továbbításuk eszközeit. 
A kommunikáció tartalma és témái a megszólítan-
dó címzettektől függően eltérő mélységűek, részle-
tességűek, illetve más-más témakörökre terjednek 
ki; az eszközök tervezésénél pedig döntő szem-
pont volt, hogy melyik használata segíti az infor-
máció legeredményesebb, legsikeresebb és legha-
tékonyabb eljuttatását a címzettekhez. A különbö-
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● kiegészítő eszközként a pályázati kiírásban meg-
jelölt arculati elemek, tájékoztató táblák haszná-
lata. 

 

ző eszközök más-más előnyökkel és hátrányokkal 
járnak, ezért rendszerint nem helyettesíthetők 
egymással. Az eszközök megválasztásánál külö-
nösen figyeltünk az elektronikus eszközök és al-
kalmazások használatára (4. táblázat). A sajtó egyrészt a projekt nyilvánosságát biztosítja; 

másrészt a könyvtárról és a projektről szóló alapin-
formációt lehet vele hatékonyan eljuttatni a célcso-
portokhoz (különös tekintettel a könyvtári-informa-
tikai szaksajtóra). A projektet nyitó és záró szak-
mai konferencia jó alkalmat teremthet a könyvtár 
számára a projekt és a létrejövő portál bemutatá-
sára; ugyanakkor együttműködésre is kívántuk 
velük ösztönözni a hazai könyvtárakat és könyvtá-
rosokat a digitalizálás területén: problémafelvető, 
lehetséges megoldásokat kínáló, egymás munká-
ját kölcsönösen segítő, kiegészítő közös beszélge-
tésre hívtuk, hívjuk a szakma képviselőit. A konfe-
renciáknak köszönhetően lehetőségünk nyílhat a 
best practice, a legjobb gyakorlat eseteinek össze-
gyűjtésére, megosztására is. A szakmai konferen-
ciák és az azokat követő együttműködés új ötlete-
ket, partnereket hozhat a projekt fenntartásához, 
folytatásához is. 

 
A DTT projekt kommunikációs stratégiája alapve-
tően a következő kommunikációs eszközcsopor-
tokra épül: 
● sajtókapcsolatok (sajtótájékoztatók, sajtóközle-

mények, pr-cikkek, interjúk); 
● rendezvények (szakmai konferenciák, könyvbe-

mutatók); 
● nyomtatott kiadványok és elektronikus tájékozta-

tók (brosúra, szórólapok, plakát, banner, illetve a 
rendezvényszervezéshez kapcsolódó nyomtat-
ványok, valamint honlapunkon és intranetes ol-
dalainkon elhelyezett figyelemfelhívó és tájékoz-
tató oldalak); 

● személyes tájékoztatás rendezvényeken, konfe-
renciákon – prezentációk; 

 
4. táblázat 
Célcsoportok – üzenetek – eszközök 
 

 Célcsoport Üzenet Kommunikációs eszköz 
A Magyar Országgyű-
lés tagjai és munka-
társai 

Az OGYK új szolgáltatása, a Digitalizált 
Törvényhozási Tudástár tartalomszolgálta-
tásával hatékonyan segíti a jogalkotási 
munkát és a jogalkotás hátterében folyó 
szakmai tevékenységet. 

- Tájékoztató oldal a képviselői intranet 
könyvtári oldalain  

- Nyomtatott kiadványok  
- Ünnepélyes projektzáró rendezvény 

Az OGYK használói Az OGYK új szolgáltatása, a Digitalizált 
Törvényhozási Tudástár egy helyen, haté-
konyan, a legmodernebb ICT-eszközök 
segítségével ad hozzáférést a kurrens és 
történeti országgyűlési dokumentumokhoz, 
jogszabályokhoz, közigazgatási, jogi, politi-
kai és történettudományi szakirodalomhoz. 

- Banner és tematikus felület az OGYK 
honlapján 

- Nyomtatott kiadványok  
- Sajtómegjelenések – általános nyom-

tatott és elektronikus média 
- Prezentáció (előadások) 
- Könyvbemutatók 

Be
ls
ő 

cé
lc

so
po
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k 

Az OGYK munkatár-
sai 
 

Az OGYK a legmodernebb ICT-eszközöket 
is a könyvtári a szolgáltatások hatékony 
végrehajtásának szolgálatába állító munka-
hely, amely tevékenységét jól képzett, felké-
szült és megbecsült munkatársaira építi.  

- Banner és tematikus felület az OGYK 
intranetjén 

- Nyomtatott kiadványok 
- Sajtómegjelenések a könyvtári-

informatikai szakmai lapokban, fóru-
mokon 

- Személyes kommunikáció 
- Belső kommunikációs eszközök 
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 Célcsoport Üzenet Kommunikációs eszköz 
A felsőoktatás és a 
tudományos élet 
szereplői 

Az OGYK új szolgáltatása, a Digitalizált 
Törvényhozási Tudástár egy helyen, haté-
konyan, a legmodernebb ICT-eszközök 
segítségével ad hozzáférést a kurrens és 
történeti országgyűlési dokumentumokhoz, 
jogszabályokhoz, közigazgatási, jogi, politi-
kai és történettudományi szakirodalomhoz.  

- Banner és tematikus felület az OGYK 
honlapján 

- Sajtómegjelenések – általános nyom-
tatott és elektronikus média  

- Prezentáció (előadások) 
- Könyvbemutatók 
- Ünnepélyes projektzáró rendezvény 

A közigazgatásban 
dolgozók 

Az OGYK új szolgáltatása, a Digitalizált 
Törvényhozási Tudástár tartalomszolgálta-
tásával hatékonyan segíti a jogalkotási 
munkát és a jogalkotás hátterében folyó 
szakmai tevékenységet. 

- Banner és tematikus felület az OGYK 
honlapján 

- Sajtómegjelenések – általános nyom-
tatott és elektronikus média 

- Prezentáció (előadások) Kü
ls
ő 

cé
lc

so
po

rto
k 

Más hazai könyvtárak 
munkatársai 

Az OGYK a Digitalizált Törvényhozási Tu-
dástár létrehozásával támogatja a jogi, poli-
tológiai és történettudományi tájékoztató 
munkát, s egyben tapasztalataival segíti a 
könyvtárak digitalizálási tevékenységét. 

- Projektnyitó szakmai konferencia 
- Sajtómegjelenések a könyvtári-

informatikai lapokban, fórumokon 
- Prezentáció (előadások) 
- Nyomtatott kiadványok 
- Projektzáró konferencia 

 
 
A nyomtatott tájékoztatók (szórólap, brosúra, pla-
kát) a projektet és a portált népszerűsítik. A terve-
zett brosúra segédletként is szolgál a digitális gyűj-
teményt prezentáló adatbázis és a portál használa-
tához. A projekt honlapja23, illetve az OGYK honlap-
jára és intranetjére, valamint az országgyűlési kép-
viselők és szakértőik számára elérhető ParlaNet 
könyvtári oldalaira felkerült tájékoztatók a projekt 
céljairól, folyamatáról és eredményeiről informálják 
folyamatosan az egyes célcsoportokat. 
 
Kommunikációs tevékenységek ütemezése 
 
A kommunikációs tevékenységeket a projekt elő-
rehaladásával párhuzamosan három nagy sza-
kaszra osztotta a könyvtár: a projekt megvalósítá-
sának első szakaszában, a dokumentumok digita-
lizálásának, valamint az adatbázis és a portál ter-
vezésének előkészítése, s a digitalizálási közbe-
szerzési eljárás folyik. E szakasz a projekt elindu-
lásától nagyjából 12 hónapig tart. A második sza-
kasz a digitalizálás folyamatával, az első digitalizált 
dokumentumok adatbázisba rendezésének, az 
adatbázis(ok) tesztelésének időszakával esik egy-
be. A harmadik szakasz pedig a portál és a mögöt-
te lévő adatbázis létrejötte, az első dokumentumok 
betöltése utáni időszak. Ez a szakasz a projekt 
lezárását megelőző félévben indul, s a projekt 
befejezése után is folyik. 
 
Az első szakasz fő kommunikációs feladatai: 

● az OGYK gazdag gyűjteményének, szolgáltatá-
sainak bemutatása;  

● a digitalizálásra kiválasztott dokumentumok be-
mutatása; 

● a könyvtári dokumentumok digitalizálásának mint 
az információhoz való hozzáférés eszközének 
bemutatása; 

● a digitalizálás folyamatának bemutatása, 
● a jogi, politológiai és történettudományi tájékoz-

tatás problematikája, és annak bemutatása, hogy 
miért kínál erre megoldást a Digitalizált Törvény-
hozási Tudástár. 

 
A második szakaszban célul az első szakasz fel-
adatainak folytatását, illetve a digitalizálás során 
szerzett tapasztalatok, eredmények kommuniká-
ciójával való kiegészítését tűztük ki. A harmadik 
szakaszban a kommunikáció fókusza az adatbá-
zisra és a portálra helyeződik: az adatbázis tartal-
mára, a kereshető dokumentumok körére, a kere-
sés módjára, a megjelenítési lehetőségekre stb. A 
hangsúly a portál használatának ösztönzésére 
kerül. 
 
Arculati kézikönyv 
 
Az Útmutató meghatározása szerint az arculati 
kézikönyv „egy szervezet vizuális megjelenésének 
tartalmi és formai alapelveit foglalja össze. Rögzíti 
a kommunikációs szabályokat, valamint az alkal-
mazott grafikai és tipográfiai elemeket (színvilág, 
logotipia, betűméret, betűtípus stb.), valamint azok 
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használati előírásait”24. Az ÚMFT keretében meg-
valósuló projektek arculatát a már említett arculati 
kézikönyv részletekbe menően szabályozza25, 
kevés szabadságot hagyva a kedvezményezettnek 
arra, hogy saját logóját, jegyeit, beazonosításának, 
megkülönböztetésének különböző elemeit a pro-
jektben felhasználja. Mivel azonban az arculat 
stratégiai fontosságú kommunikációs eszköz, a 
könyvtár – az ÚMFT Arculati kézikönyv előírásait 
betartva – elkészítette a projekt saját arculati kézi-
könyvét, amelyben az OGYK egyik legszebb helyi-
ségének, a Nagyolvasónak a képe került a közép-
pontba (1. ábra). 
 

 
 
1. ábra A DTT projekt arculati kézikönyvének borítója 

 
 
A projekt hatékonyságának egyik legfontosabb 
eszköze a belső kommunikáció. A szervezeten 
belüli, „intern kommunikáció a közös cél elérése 
érdekében végzett munka tervezését, irányítását, 
koordinálását, ellenőrzését, értékelését, a műkö-
dés feltételeinek biztosítását, az erőforrások ösz-
szehangolását teszi lehetővé.26” Színtere maga a 
szervezet, legfőbb célcsoportja pedig a projektben 
dolgozók csoportja (nem szabad azonban elfelej-
teni a projekt által nem érintett, a szervezetbe tar-
tozó munkatársakat sem). Célja, hogy megoldja a 
projektcsoporton (és a szervezeten) belüli folyama-
tos és zökkenőmentes információáramlást, s csa-
tornát biztosítson a projektmenedzsment felé irá-
nyuló visszajelzések számára. A hatékony belső 

kommunikáció hozzájárul ahhoz, hogy a projekt-
ben közvetlenül nem dolgozók támogatását is 
megnyerjük. 
 
A DTT projektben a belső kommunikáció céljait (is) 
szolgálják az évente két alkalommal tartott, úgyne-
vezett összmunkatársi értekezletek, a projektme-
nedzsment és a szakmai munkacsoportok vezetői-
nek közös találkozói, az elektronikusan kiküldött 
főigazgatói (projektvezetői) tájékoztatók. A pro-
jektmenedzsment munkáját, a belső információ-
áramlást az értekezletekről készült emlékeztetők 
és egy úgynevezett csoportwebhely is segíti. A 
legnagyobb lehetőségek azonban a személyes 
kapcsolattartásban, a folyosói beszélgetésekben, a 
közös ebédekben stb. rejlenek. Bármelyik eszközt, 
módszert is választjuk, a belső kommunikációnak 
is megtervezettnek és következetesnek kell lennie. 
 
Értékelés, visszacsatolás 
 
Az egyes projektszakaszok lezárásakor, a kitűzött 
mérföldkövek elérésekor fontos feladat az elvég-
zett munka értékelése, amelynek keretében sor 
kerülhet az eredmények összegzésére, a tapaszta-
latok levonására, s annak felmérésére, hogy a 
tervezetthez képest hogy áll a projekt. Az értékelés 
során tehát „egy meghatározott időpontban vonjuk 
elemzés alá a projekt relevanciáját, hatékonysá-
gát, hatását és fenntarthatóságát”27. Az értékelés 
során döntést kell hozni arról is, hogy szükség 
van-e a feladatok, az ütemterv, esetleg a költség-
vetés módosítására. A kommunikációs munka 
értékelésének hatékony módszere lehet:  
● a rendszeres sajtómunka: sajtófigyelés, a megje-

lent cikkek, írások, tudósítások elemzése (meg-
jelenések száma, üzenetek felhasználása, szö-
vegkörnyezet, minősítés stb.); 

● a rendezvények elemzése (meghívottak–részt-
vettek aránya, személyes visszajelzések stb.); 

● a honlap, portál statisztikai adatainak elemzése 
(pl. a látogatók száma); 

● prezentációk, előadások esetén pedig a feltett 
kérdések száma és minősége; a személyes visz-
szajelzések. 

 
Az értékelés elvégzése szerves eleme a belső 
kommunikációnak, s elengedhetetlen a projekt 
sikeres végrehajtásához is. 
 
 
Összegzés 
 
Az OGYK Digitalizált Törvényhozási Tudástár nevű 
projektje a vége felé közeledik. Befejeződött a 
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dokumentumok digitalizálása, OCR-ezése, a meta-
rekordok adatbázisba szervezése, a digitális gyűj-
temény interneten való közzétételének tervezése. 
Negyedévente szakmai jelentéseket készítünk a 
közreműködő szervezetnek; kifizetési kérelmeket 
állítunk össze, hogy hozzájussunk a megítélt tá-
mogatáshoz; újabb és újabb területeit ismerjük 
meg az esélyegyenlőségi kérdéseknek, a környe-
zeti és a társadalmi fenntarthatóság szempont-
rendszerének; s titokban már a projekt folytatásán 
gondolkodunk. 
 
Bár cikkemben részletesen foglalkoztam a projek-
tek közintézményekben való megjelenésének 
problematikájával, a konfliktushelyzetekkel, a ne-
hézségekkel, s a mondatok fogalmazása közben 
egyre-másra jutottak eszembe a DTT kapcsán az 
intézményben felbukkant különböző esetek, konf-
liktusok, ki merem jelenteni, hogy a projekteknek, a 
projektmenedzsment módszertanának fontos helye 
van a közintézményekben is: alkalmazása a köz-
szféra, a közigazgatás és a könyvtárak megújulá-
sának ígéretét hordozza magában. 
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